Η προστασία των δικαιωμάτων και ελευθεριών της μουσουλμανικής μειονότητας

του ελληνικού κράτους κατοχυρώθηκε με την υπογραφή στις 1/14 Νοεμβρίου 1913

της Σύμβασης των Αθηνών «περί ειρήνης» που τερμάτιζε το εμπόλεμο κλίμα μεταξύ

Ελλάδας και Οθωμανικής Αυτοκρατορίας. Οι κύριες διαφωνίες των δύο πλευρών

σχετίζονταν με θέματα που αφορούσαν την ιθαγένεια, τα βακούφια και το δικαίωμα

της έγγειας ιδιοκτησίας.